Hæc ergo peccator Rodulfus, fratres mei et filii
 karissimi qui estis in cœnobio sancti Trudonis in
 Hasbania, scripsi vobis de cœnobio beati Pantaleo-
 nis juxta Coloniam. Ceteras reliquias quæ subnota-
 tæ sunt supradictus frater suus studio collegit ; ea-
 rum aliam ego certitudinem non habeo nisi quod a
 Dei ancilla apud nos inclusa et a fidelibus Christi
 eas accepit : de sanctis virginibus, de septis Mau-
 ris, de pilleo sancti Thomæ apostoli et ejus cingulo,
 de cera ab igne dominica liquefacta, de sancto Pan-
 cratio, de sepulcro Domini. Datum 18 Kalendas
 Octobri;

ANNO DOMINI MCXXXVIII

LEO MARSICANUS

CASINENSIS MONACHUS

POSTMODUM

CARDINALIS EPISCOPUS OSTIENSIS

ET

PETRUS DIACONUS

MONACHUS CASINENSIS

LEONIS MARSICANI ET PETRI DIACONI

CHRONICA

MONASTERII CASINENSIS

Edidit W. WATTEMBACH in *Monumentis Germaniæ* clarissimi Pertzii, Script. t. VII, p. 554).

PROLEGOMENA.

I.

LEONIS GESTA, NATALES, SCRIPTA. — SUBSIDIA EDITIONIS.

Casinensis cœnobii, quod nostri imperatores præ cæteris pia cum veneratione coluerunt, cujus labantibus rebus plus semel stenuè succurrerunt, monumenta litteris consignata, quæ in tertio hujus collectionis volumine plurimis mendis purgata prodierunt (1), longo jam intervallo sequitur Chronicon a Leone et Petro conscriptum. Jacentia enim post Saracenorum irruptionem litterarum studia non ante medium sæculum XI in beati Benedicti plantatione ad novum vigorem sunt resuscitata : quod ne pluribus mihi sit persequendum, docta et ingeniosa *De litterarum studiis apud Italos primis mediæ ævi sæculis* dissertatione (2) cavit V. cl. Wilh. Giesebrecht. Multa ibi invenies de eximio illo virorum cœtu, qui florentissimis sub Desiderio abbate cœnobii rebus litterarum quoque artiumque liberalium studiis Casinum reddiderunt celeberrimum, primamque inter eos, quæ hucusque latuerat, Leonis nostri mentionem. Multa semper cum Marsorum comitibus Casinensibus fuerat conjunctio, quorum stirpe progeniti tunc inter eos conversabantur

NOTÆ.

(1) Vide appendicem ad Chronicon Casin. infra. (2) Berolini 1843, 4º, p. 25 sqq
Edit.

Oderisius, Theodinus, Transmundus, Leonem autem, *cognomine* ut ipse ait (2*) *Marsicanum*, cum eis vel consanguinitate vel affinitate fuisse conjunctum, admodum probabilis est Giesebrechtii conjectura (3). Alfanum audiamus, Salernitanorum archiepiscopum, qui, Theodinum (4) exhortatus ut socios in paradisum, postquam ipse præmia virtutum acceperit, adducat, postremo addit :

Ut sit in hoc horto sed et ipse Leunculus opto.

Et ad Pandulfum Marsorum episcopum, patruum Theodini, postquam aliorum ejus propinquorum meminit :

*Integra sit pueri bonitas tibi grata Leonis,
Nec tibi displiceat : hunc, ut ameris, ama ;
Dilige (5) quo semper te diligat, atque libenter
Obsequium possit solvere sæpe tibi.
Mente satis miti devotus in ordine vivit,
In quo perficitur Cunctipotentis opus*

Quibus locis nostrum designari Leonem, certum quidem non est, at quam maxime verisimile. Certe cum superius carmen scriberetur ad Theodinum jam cardinalem diaconum, fratribus Casinensibus eum ascriptum fuisse constat. Ipse autem quam amanter de Theodino, quam leniter de Transmundo loquatur videmus in Chr. Cas. III, 17, 24, 25. Fratrem habuit Joannem monachum Casinensem, cujus Petrus diaconus meminit in sermone de Octava sancti Benedicti, c. 3. Avunculum suum ipse commemoravit Joannem Soranum episcopum (6), monachum Casinensem (7) : fortasse non diversum a præposito illo Casinensi cujus inter Theodini amicos l. I. meminit Alfanus (8). Episcopus est consecratus a Gregorio VII, primo pontificatus ejus anno (9).

Leo igitur Marsicanus vixit 14 annos egressus in Casinensi monasterio a Desiderio abbate (10) est susceptus, instructus, enutritus ac proventus (11). Magistro in conversione usus est Aldemario, quem olim fuisse dicit (12) « Capuanæ civitatis prudentissimum ac nobilem clericum et Richardi principis notarium. » Eo siquidem munere fungens 23 Aug. 1059 subscripsit litteris principis (13) ; anno 1063 vel 1064 abbas in Sardiniam missus, post reditum ab Alexandro II S. Laurentii abbas cardinalis est constitutus. Unde efficitur, Leonem novitium fuisse intra annos D. I. 1060 et 1064 (14). Quod si II, 16, legimus, eum cum puerulus esset, vidisse presbyterum quemdam plus centum annos natum, qui excæcationem Mansonis abbatis Joanni Sorano episcopo confiteri solitus fuerit, non possumus quin Joannem tunc nondum episcopum fuisse statuamus (15). Ut ut hoc fuit, bonæ indolis puer a Desiderio inter familiares mox receptus est et arcta cum eo necessitudine conjunctus, universis fere ejus usque ad obitum negotiis interfuit (16) ; cujus erga se merita grato semper animo recolens, in summa ejus memoriam habuit veneratione. Quo factum est ut Oderisius, qui illi successit, Vitæ Desiderii scribendæ officium ei injungeret, quod Alfanum (17) olim ut susciperet frustra rogaverat (18). Sed Leo per totum illum annum otium ad scribendum minime nactus est, cum plurimis semper distineretur negotiis. Nam cum Petro teste (19) « sanctitate et monasticis disciplinis ad plenum esset imbutus, et in divinis Scripturis apprime eruditus, » mature ut videtur se convertit ad rerum gestarum historiam atque vetera monumenta cognoscenda, et bibliothecarius monasterii (20) factus, non solum in causis hujus loci gerendis, verum etiam in apostolicæ sedis negotiis sæpe fuit adhibitus. Continuas autem Casinensibus pro possessionibus monasterii lites fuisse orandas, ex ipso hoc Chronico discimus, quæ per quantum temporis singulæ duraverint, quanta iis facessiverint negotia, ex uno estimare licet exemplo. Leo enim ipse scripsit relationem de causa Sanctæ Sophiæ in Benevento (21), quam ex Petri regesto edidit Gattula Hist. Cas. p. 54. Ejus igitur loci dominium cœnobio suo vindicaturus,

NOTÆ.

(2*) Prol. l. I.

(3) L. I., p. 50.

(4) Card. diaconum : carmen igitur post annum 1061 scriptum esse oportet. V. Chr. Casin III, 24.

(5) *Ita Gies.* Ut tibi *Ughellus*.

(6) II, 16.

(7) III, 34.

(8) Sed distinguendus ab eo est alter Joannes, cognomine Marsicanus, quem, cum in Capuano monasterio præpositus esset, fuerunt qui mortuo 1055 Richerio abbate eligere vellent. Hic, ut videtur, e præposito Casinensi 1058 factus est abbas S. Vicentii ad Vulturum, seditque annos 22, menses 4, dies 15; v. Chr. Cas. II, 89, 97. Desid. Dial. I, 6. Chron. Vult. p. 514.

(9) Reg. Greg. VII, apud Mansi, Conc. XX p. 125.

(10) 19 Apr. 1058-1087.

(11) Prol. l. III.

(12) III, 24.

(13) Gattula, Acc. ad Hist. Casin., p. 161.

(14) Certe verba l. I. aliam interpretationem admittere vix videntur, eam scilicet, ut reducem e Sardinia Aldemarium Leonis magistrum fuisse statuamus.

(15) Eodem modo quod addit *sanctæ memoriæ* intelligendum est.

(16) V. prol. I, III. Dedicationem ecclesiæ 1071 se præsentem vidisse ait III, 25.

(17) Ob. a. 1087.

(18) Prol. l. I.

(19) De viris ill. c. 30.

(20) Chr. Cas. III, 42. Etiam presbyterum fuisse apparet e Petri. Diac. *De ortu et obitu Justorum Casin.* c. 51. Decanum dicit J. B. Marus in notis ad Petr. D. *De viris ill.* 30, nescio quo jure.

(21) *Frater Leo bibliothecarius S. Casinensis cœnobii, qui hoc ipsum memoratorium scripsit, quæ ibi sunt verba ejus.*

cum « primo apud Romam in synodo venerabilis papæ Gregorii (22), et postmodum apud Melphim (1099, sept. 18) et Troiam (23) (1093, Mart. 11), et iterum Romam in synodo rev. papæ Urbani eum super diversis ac plurimis aliis (24) tum super hoc præcipuo negotio solemnem proclamationem fecisset, et nichil ex his usque ad hanc diem justiciæ recipere potuisset, contigit ut quadam die ex imperio dampni abbatis Odersii ad ipsius apostolici curiam pergeret qui tunc temporis (apud Beneventum morabatur. » Ibi exorta altercatione cum Madelmo abbate Sanctæ Sophiæ, papa « ad proximum synodum apud Barum habendam eos cum muniminibus » adesse jussit, ibi tandem ad finem causam perducturus. « Venitque tempus concilii ferme post mensem » (1098, Oct. 1); sed ne tua quidem sententia præolata, papa Beneventum post dies aliquot reversus, iterum partes audivit, nec tamen sententiam prætulit. « Post dies aliquot, pergit Leo, simul cum illo nobis in servitium ejus pergentibus, et super hoc eodem negotio rursus iterumque apostolicam sententiam repetentibus, scripsit Anzoni (Beneventanorum domino) a Ceperano epistolam, qua eum vice sua Casinensibus justitiam facere jubere. Ea data est III Non. Novembris. « Sequenti anno papa defunctus est; Anso post biennium perdidit Beneventum; negotiumque propter remansit infectum (25). » Similiter eum causis gerendis occupatum fuisse existimus, cum abbatem Capua redemptorem et pro officio suo comitaretur (26): eni de mandato sibi Desiderii vitam scribendi munere sollicitanti, se non quidem opus aggressum esse respondit. « Et quando, inquit, huic tuo parere imperio potui? quando tanta fore hoc anno cum in servitio domini apostolici ex jussione tua per Maritimam atque Campaniam, tum quoque in tulnet ipsius negotiis occupatus, vix per octo dies continuo in monasterio constiti. » Accepta excusatione Odersius jam universam ei comitibus historiam scribendam demandavit et summa cum diligentia Leo max. totum se ad magnum et multo gravius hoc opus convertit: otie ut apparet sibi concessa, ut post annum illum 1098 scribendi initium fecisse videatur. Sed ceptum opus non absolvit, neque ultra annum 1078 produxit: quanquam ne tum quidem calamum deposuisse videtur, eum ad dignitatem episcopi Ostiensis (27) et S. R. E. cardinalis a Paschali II esset evectus (28). Quod que tempore factum sit ignoramus. Anno 1101, Mart. 31, Odo decessor ejus inter vivos fuit (29); Leo autem nomen suum præceptis papæ subscripsit post Crescentium Sabinensem, Petrum Portuensem episcopum: Canonem Prænestinum præcedit; unde negatio an concludere liceat, eum post illos, sed ante Bononem fuisse ordinatum. Quorum Petrus quidem Mauricius qui a 1100 Hierosolyma petierat, a. 1103 jam successerat (30), Bone autem mense Maio 1107 in concilio Frencensi familiaris papæ affectus, mox Romam petiit: ubi episcopos ordinatus et Hierosolyma est directus Nam a. 1107 (31) Prænestinus episcopus ibi fuisse traditur, Bone a. 1111.

Anno Domini, 1111, Febr. 12, Leo Romæ fuit, cum Henricus V rex Urbem intraret, et capto eum cæteris cardinalibus papa, ipse cum Joanne Tusculano episcopo habitu plebeio indutus evasit (32), et Joannem quidem animando ad resistendum populo adjuverit, non est quod dubitemus. Sed eum neque captus fuisset, neque conventioni isti a papa extortæ subscripsisset, tamen coronationi regis, ne omnia denique turbarentur, deesse non potuit, et cum vice Albanensis episcopi primam orationem dixisset, deinde proprio fungens officio Henricum ad confessionem apostolorum perductum, unxit inter scapulas et in brachio dextro (33). Quod quam malo animo fecerit, æstimare licet ex eo quod III Non. Jul. Paschalis a Farfensina « Joanni Tusculanensi et Leoni Velletrensi (34) episcopis et cardinalibus in unum congregatis » scribendum duxit. Ubi quod Velletrensem appellat Leonem, ideo factum esse arbitror, ne vel juniori episcopo seniore, vel Ostiensi, primæ post Romanam Ecclesiam, Tusculanensem videretur postponere. Scribit autem: « Id quod in personam nostram, imo in Patrem vestrum præter ipsius Ecclesie judicium atque presentiam vos egistis, et si vobis ex zelo Dei visum est, non tamen ut mihi videtur canonico tramite incipistis. Non enim ebrietas sed emulatio id dietasse percipitur. » Quos deinde ita exhortatur: « Vos autem pro Ecclesia in Ecclesia

NOTE

(22) 1078, ut videtur; v. infra III, 42, et Bipium ap. Mansi, Conc. XX, p. 511

(23) IV, 7.

(24) E. g. de eccl. Cinglensi, v. infra IV, 18,

(25) Cf. Chr. Cas. IV, 48, 60.

(26) V. prol. I, 1.

(27) Et Velletrensis. Nam utrumque episcopium post Mincii illius tempora ita fuisse conjunctum, ut episcopus ab una alterave diocesi nullo discrimine facto appellaretur, evicisse mihi videtur Al. Borgia *Istoria di Velletri*, p. 214 sqq., quidquid contra proferat F. A. Maroni, *De eccl. et ep. Ost. et Velit.*, et Romæ 1766, 4o, p. 71.

(28) Certe cum in catalogo abbatum cod. 4 Odersio, cui opus suum inscripsit (ob. 1105), anni regiminis non ascripti sint, codd. 3 et 4 Girardo (1111-1123) annos non assignant. Tamen non nego hos abbates ab eodem addi potuisse, qui Odersium II ascripsit. Petro teste, prologo l. IV, opus morte præventus explere nequivit.

(29) Gatt. Hist. Casin., p. 54.

(30) Falco Benev. ipse.

(31) Acta SS. Jan. I, p. 833. Ekkeh. Urang, ad a. 1116. Baronii Ann. a. 1107, c. 18. Cæterum hic adnotare libet, quæ apud antiquiores scriptores de horum temporum cardinalibus disputantur, duobus erroribus omnia esse infecta: primo quod portio quedam actorum concilii Later. a. 1115 a Martenio primo editore (Thes. IV, p. 127), quem cæteri secuti sunt, negligentia quadam cum actis concilii Guastallensis sit conjuncta, altero quod subscriptiones falsissimæ præcepti Paschalis II a. 1105, Dec. 27, pro genuinis sint acceptæ. — De epitaphio Bernardi ep. Prænestini, quod Baronius non bene a. 1107 assignavit, v. Giesebrecht. De litt. studiis p. 37.

(32) Chr. Casin. IV, 38.

(33) Guill. Malmesbur. V, 423, cf. infra IV, 37, II.

(34) Ita cod. Vat., teste Al. Borgia, p. 214. Hist. Vel.

agite, ut illum Ecclesie Dei zelum, quem habetis et habere ostenditis, ipsa experiatur Ecclesia. » Hac igitur summ pontificis admonitione Leo noster ab amicorum conserto videtur esse revocatus (35) : qui potius operam papae praesumptam esse putavit contra scotos hostibus aeerhioses, litterisque a Paschali acceptis Casinum venit et Brunum Signinensem episcopum ut abbatem renuntiaret coegit (36). Quo negotio mense Augusto vel Septembri ejusdem anni Peracto, Romam pedijt, ubi in Pallariae monasterio Casinensibus subjecto hospitabatur (37). 1112, Jan. 24, in ecclesie Sancti Laurentii in Lucina altari craticulam hujus martyris solempniter deponit, Kalendis Febr. altare primarium dedicavit (38). Deinde XV Kal. Apriles in concilio Lateranensi primarias partes egit, et quod per vim et inordinate geri papa noluerat, jam consenti-ene eo fecit. Nam chartam illam qua exortum a papa privilegium de investituris ecclesiarum condemnatum est, a Gerardo Engolismensi, Leone Ostiensi, Gregorio Terracineni, Galone Legionensi episcopis, Roberto tit. S. Eusebii et Gregorio tit. Apostolorum presb. cardinalibus « communi aliorum consilio dictam (39) » fuisse legimus (40) ; id est ut opinor, verbis conceptam. Vides Leonem socium strenuorum Ecclesie propugnatorum, separatim tamen a Joanne et Bruno, qui ea die ne adfuerint quidem concilio (41). — Post hæc Leo anno 1113, Febr. 11 et 13, Beneventi praesens fuit, cum lis quædam Casinensium cum Terracinae abbate didicaretur, sed a sententia dicenda, utpote monachus Casinensis, abstinuit (42). 1114, Febr. 25, Lateranis privilegio Ecclesie Marsicanae subscripsit (43) ; Jul. 6, ibidem, alteri, quod canonici Sanctae Mariae in Portu Ravennae acceperunt (44). Obiit ante annum 1118, quo Lambertum episcopum Ostiensem fuisse constat (45), die 7 Kal. Junias (46).

Scripta Leonis opera enumerantur a Beza ad Jacobi libro De viris illustribus Casinensibus, c. 30, his verbis : *Fecit sermones de Pascha. De activitate. Historiam peregrinarum. Historiam Casinensis archisterii divisam in libros 4. Vitam sancti Marcellini, et alia quamplurima, quæ in nostram non venerunt potitiam.* Ex his alia perisse videtur, Vita autem sancti Marcellini inedita remansit, cum prolegum et epilogum cum initio translationis Gattula e cod. 413 edidit, Hist. Cas. p. 188, 911. Scripserat eam jubente Oderisio I abbate. rogatu Roberti comitis filii Rainulphi, qui « puper » agniti esse Gattulam transtulerat, s. A. 1094. Sermone quoque festo translationis die ii Kal. Apr. habendum Joan. Mabillon e cod. Cas. eruit et Leoni ascripsit, editum in Martenii et Durandi Coll. ampl. VI, 879-984, cui inserta est accurata translationis historia, simplici sed nitido stylo scripta, et qui Leoni nostro optime conveniat. — Chronico autem Casinensi prolusisse videtur narratione quam De consecratione ecclesiarum a Desiderio et Oderisio in Monte Casino ædificatarum scripsit. Eam Leonem tribuendam esse jam Cam Peruginus probavit (47), neque, ut mihi quidem videtur, cuiquam dubium esse potest. Auctor enim, qui post a. 1094 sub Oderisio abbate scripsit (48), sed jam majoris ecclesie consecrationem a. 1071 praesens vidit (49), aperte profletur se Gesta Desiderii scribenda sibi proposuisse, cum post brevem ecclesie descriptionem dicat : « Quantitatem autem ipsius ecclesie, et qualitatem, seu ornamenta, quoniam non fuit mei propositi ex integro in hoc sermone describere, et alio loco cum reliquis operibus praedicti omni abbatis latius Deo volente, comite vita penduntur, id tantum quanta gloria quantaque frequentia sit consecrata, pro posse narrabo. » Et ultima verba : « Quorum omnium nomina cum reliquarum ecclesiarum pignoribus pariter suis in locis Domino juvante scribemus ; » — ea, inquam, faciunt ut credam eum jam tum de Chronico scribendo cogitavisse. Quod ad ea tempora usque perducto, multa ex hoc opusculo eisdem plerumque verbis, — nam scribendi genus in utroque plane idem est, — inveniunt ; sequentibus Patrus diaconus usus est. Exstat in cod. Casinensi 47, unde descriptum edidit Ant. Carracciolus in Chronologia antiquis quatuor, Neap. 1626, 4o, cum quibus iterum prodit in B. A. Muratori SS. Rerum Ital. vol. V, P, 76, Nos partem posteriorem Leonis Chronico adjunximus.